
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 29.343, DE 24 DE ABRIL DE 2024 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na alínea “c” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica 
do Município, de acordo com a Lei nº 8.968, de 11 de maio de 2017 e alterações posteriores, 
e ainda, conforme solicitação contida no processo administrativo nº 39367/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Ficam designadas para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental (FDA), nos termos do art. 3º da Lei nº 8.968, de 11 de maio de 
2017, as pessoas a seguir especificadas: 

I – titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, que 
exercerá a sua presidência: José Carlos Porsani; 

II – 2 (dois) membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento do Meio 
Ambiente (COMDEMA): 

a) Wando de Oliveira Santos; 

b) Lara Teixeira Laranjo; 

III – 1 (um) membro do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de 
Araraquara (DAAE): Antonio de Souza Freitas Júnior; 

IV – 3 (três) membros do Poder Público Municipal indicados pelo Chefe do 
Executivo: 

a) Gelson Caldeira Dantas; 

b) Luciana Fernandes; e 

c) João Henrique Barbosa. 

Art. 2º Pelas atividades exercidas no Conselho Gestor do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental (FDA), os seus membros não receberão qualquer tipo de 
pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, porém, considerados relevantes 
serviços prestados ao Município. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 28.790, de 26 de junho de 2023. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de abril de 2024. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 



  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 39367/2024 (“RAP”). 

 


